重庆市璧山区科学技术委员会

关于印发《璧山区科技研发类“璧山英才”候选人遴选办法（试行）》的通知

璧山高新区管委会，各镇人民政府、街道办事处，区属工作部门，有关单位：
根据区委办公室区政府办公室《关于印发〈重庆市璧山区企业创新型人才专项资助暂行办法〉〈“璧山英才”遴选及资助管理暂行办法〉的通知》（璧山委办发〔2017〕70号）精神，结合中共重庆市璧山区委组织部、重庆市璧山区财政局、重庆市璧山区人力资源和社会保障局《关于开展2017年度“璧山英才”遴选工作的通知》，以及璧山实际，我委制定了《璧山区科技研发类“璧山英才”候选人遴选办法（试行）》，现印发给你们，请认真组织实施。
重庆市璧山区科学技术委员会

2017年12月12日
璧山区科技研发类“璧山英才”候选人

遴选办法（试行）

第一条 为了向区委人才工作领导小组推荐科技研发类候选人，参加“璧山英才”遴选，根据《重庆市引进海内外英才“鸿雁计划”实施办法》（渝府发〔2017〕14号）、《“璧山英才”遴选及资助管理暂行办法》（璧山委办发〔2017〕70号）精神和相关通知要求，结合实际，制定本遴选办法。
第二条 科技研发类“璧山英才”候选人，一般应属于在璧山辖区内企业、科研机构（包括法人化研发机构）直接从事基础研究、应用研究和试验发展的科技人员。

第三条 候选人所在单位为企业的，企业应具备《“璧山英才”遴选及资助管理暂行办法》第七条所述条件。

第四条 候选人应具备《“璧山英才”遴选及资助管理暂行办法》第六条所述基本条件。

第五条 原则上采取申请人所在单位推荐或同行专家联名推荐方式，按照区委人才办当年度“璧山英才”遴选工作的通知要求，按时提供相关材料，报送到区科委，推荐名额不限。

第六条 申请人是所在单位推荐的，所在单位要同时提交在璧山工商行政管理部门登记，依法经营、纳税、为职工缴纳社会保险的证明材料。

第七条 申请人是同行专家联名推荐的，需有3名以上专家推荐，且其中至少有1名是所在领域的学科带头人。专家须在《重庆市科技人才库》或《璧山科技服务平台》注册登记，并在《“璧山英才”遴选推荐申报表》相应栏目亲笔签名，随附居民身份证复印件和简要推荐理由。

第八条 从事基础研究、应用研究和试验发展的自由职业者，符合条件的申请人，可按第七条要求自请同行专家联名推荐。
第九条 被推荐的申请人，根据自身实际情况 ，还要尽量提供下列证明材料：

1. 各级科技奖励获奖证书（含国家最高科学技术奖、自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖，省部级科技突出贡献奖、自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖，等）；

2. 经政府部门正式鉴定登记的科技成果鉴定证书、技术转让合同书；

3. 专著、论文等（必须公开发表）的刊载证明或发行证明，参与制定国家或行业标准的证明材料；

4. 获得国家授权的专利证书；

5. 所开发的市级、国家级高新技术产品或新产品证书；

6. 认定具有技术创新的省部级鉴定报告；

7. 取得经济效益的财务证明（纳税证明、统计报表）；

8. 同一科技项目（技术、成果、专利、专著、论文、标准）完成人中署名位次和获奖者排名位次证明；

9. 提供其他需要证明的材料。如研制开发及生产原始记录报告、资料、图片，有关部门检测、验收或鉴定报告，用户意见书，经济、社会效益证明材料等。

以上证明材料，可以是复印件（必要时区科委可要求提供原件）。材料应规范完整，并装订成册。

第十条 区科委组织对所报材料进行形式审查，并会同相关部门或单位核实材料。

第十一条 区科委据已经核实的材料和下述方法，给申请人评分、排序。

（一）科技项目第一完成人（获奖者）按下列条款计分：

1. 科技奖励：国家科技奖、计600分到1000分，省部级科技突出贡献奖、计600分，其它省部级奖、计300分到500分（只按最高级别的一次奖项计分）。

2. 科技成果：区（县）级以上权威机构鉴定认可的科技成果、每项计10分（累计分不超过200分）。

3. 专著和论文、标准：有学术专著出版或主编过由省部级以上出版社公开发行的教材和书籍、每部计100分（累计分不超过200分）；在国家一级刊物发表论文、每篇计50分，省部级专业刊物上发表、每篇计20分（累计分不超过100分）。参与制定国家标准、每个计100分（累计分不超过200分）；参与制定行业标准、每个计50分（累计分不超过100分）。

4. 有效专利：发明专利、每件计30分（累计不超过200分）；实用新型专利、每件计10分（累计不超过50分）。

5. 高新技术产品或重点（大）新产品：国家级、每个计50分；省部级、每个计30分（既是高新技术产品又是重点新产品的，只计一项得分；累计分不超过200分）。

6. 技术创新：认定具有技术创新的省部级鉴定报告、每项计10分（累计分不超过100分；如与其它条重复的不重复计分）。

7. 技术转让：同一项技术卖出转让所得，超过500万元的、计100分，超过200万元到500万元的、计50分，超过20万元到200万元的、计20分（累计分不超过200分）。
8. 经济效益：经省部级鉴定的同一个技术项目或产品投入实际生产，累计产生销售收入5000万元以上或增值税总额150万元以上的、计100分；累计产生销售收入2000万元到5000万元或增值税总额50万元到150万元的、计50分（累计分不超过200分）。

9. 其他产生明显经济或社会效益、影响面广的科技项目，包括军品涉密项目，视情况酌情计分，但最高不超过100分。

（二）科技项目第二（含）之后的完成人（获奖者），计分依次为第一完成人的70%、60%、50%、40%、30%、20%，最少为10%。

（三）先按照个人在单个项目中的署名（排名）位次，依其比例计算小分值；再加总每项小计分，每项小计分未超过最高限额时依实际值、超过时依限定值计分；最后，汇总每项计分之和，得个人总分。从高分向低分排序。

第十二条 根据区委人才办当年度“璧山英才”遴选工作通知所明确的可推荐人数，区科委原则上依据上述评分及排名，由高分到低分，确定相应人数的科技研发类“璧山英才”候选人名单。

第十三条 按照有关要求，区科委及时向区委人才工作领导小组（区委人才办）上报候选人名单及材料，并汇总相关工作资料备查。

第十四条 区科委承诺保守申请人隐私及商业秘密，并依据申请人、推荐单位（专家）申请公开相关情况及结果。

第十五条 申请人及其推荐单位、专家，如有提供虚假申报材料、违法违规等行为，将分别取消候选、推荐资格三年，并将其违规行为记入信用记录“黑名单”。

第十六条 本办法配合区“璧山英才”遴选工作实施，由区科委负责解释。

— 2 —

— 1 —